
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 45 Del  17/09/2020  

  
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TARI - TASSA RIFIUTI PER L'ANNO 2020 

 

          Copia 

 
  L’anno 2020 addì 17 del mese di Settembre convocato per le 19.00 nella sala delle 

adunanze, in seguito ad avvisi scritti,  consegnati nei termini e nei modi prescritti dal Vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito  alle ore 19.35 il Consiglio Comunale in seduta 

Ordinaria di Prima convocazione. 

 

Presenti: 

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente 

 
CONCU PIER LUIGI Sindaco SI OLLA FRANCESCA Consigliere SI 

AMBU PIERPAOLO Consigliere SI ONANO NICOLA Consigliere SI 

ARGIOLAS CLAUDIO Consigliere SI PALMIERI GIULIANO Consigliere SI 

ARGIOLAS MARIANO Consigliere SI PASCHINA RICCARDO Consigliere SI 

CONTU MARIA CHIARA Consigliere SI PIRAS LUIGI Consigliere AG 

COLOMBU ANDREA Consigliere SI PUTZU GIANLUCA Consigliere SI 

DEIANA SIMONE 

MARCO 

Consigliere SI RAGATZU RITA Consigliere SI 

LAI MARCO Consigliere SI PUDDU VALERIA Consigliere NO 

LILLIU FRANCESCO Consigliere NO SCHIRRU PAOLO NICOLA Consigliere AG 

MAMELI MARIANNA Consigliere SI TUVERI MARIO Consigliere SI 

MELIS GIULIO Consigliere SI VARGIU VANESSA 

GRECA RITA 

Consigliere SI 

MELONI LUIGI Consigliere SI ZAHER OMAR Consigliere SI 

NOLI CHRISTIAN Consigliere AG    

 

Totale Presenti 20            Totale Assenti 2      Totale Assenti Giustificati 3 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa  SESTA CARLA  

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing.  PASCHINA 

RICCARDO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e chiama a fungere da scrutatori i 

signori: 

ONANO NICOLA 

MELIS GIULIO 

ARGIOLAS CLAUDIO

 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Ing. Riccardo Paschina in prosecuzione di seduta, verificato il numero legale, apre la 

discussione sul settimo punto iscritto all’ordine del giorno avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TARI - TASSA RIFIUTI PER L'ANNO 2020 “”. 

 

Illustra la proposta l’Assessore al Bilancio, Affari Generali e Risorse Umane Sig. 

Sandro Porqueddu. 

 

Non essendoci richieste di intervento il Presidente dà lettura del deliberato della 

proposta e la mette ai voti, accertando, con l’aiuto degli scrutatori designati, il seguente 

esito: 

 

 

 Presenti: venti; 

 

 Voti favorevoli: quindici; 

 

 Voti contrari: nessuno; 

 

 Astenuti: cinque (Olla, Zaher, Onano, Tuveri e Putzu). 

 

 La proposta è approvata a maggioranza dei votanti. 

 

 Per quanto non riportato, si fa espresso riferimento al verbale integrale di seduta. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di Delibera di Consiglio Comunale numero 49 del 27/07/2020, a firma 

dell’Assessore al Bilancio, Sig. Sandro Porqueddu, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO TARIFFARIO TARI - TASSA RIFIUTI PER L'ANNO 2020”; 

 

Premesso: 

- che la L. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), all’art. 1 comma 639 aveva istituito 

l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si componeva dell’IMU (Imposta Municipale 

Propria), della TARI (Tassa sui Rifiuti) e della TASI (Tributo per i Servizi Indivisibili), 

disciplinando la TARI al comma 641 e seguenti; 

- con Regolamento adottato con Deliberazione n. 15/2014 e sue modificazioni 

successive, il Consiglio Comunale aveva disciplinato alcune modalità applicative 

della IUC nel nostro territorio; 

 



Considerato che: 

- con il comma 738 dell’art. 1 della L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) è stata 

abolita la IUC, fatta eccezione per la componente TARI; 

- con Deliberazione n. 14/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento 

TARI in vigore dal 1° gennaio scorso; 

 

Richiamati in particolare, con riferimento all'art. 1 della L. 147/2013: 

 Il c. 658, che impone all'Ente, nella modulazione della tariffa, di assicurare riduzioni per 

la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche; 

 Il c. 683, che riconosce in capo al Consiglio Comunale la competenza all'approvazione 

delle tariffe entro il termine previsto dalle norme statali per l'approvazione del bilancio, 

in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 Il c. 666, che fa salva l'applicazione del Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni 

di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del Dlgs 504/92, nella 

misura del 5% sull'importo dei tributi, che dovrà essere incassata dall'Ente e riversato 

alla Città Metropolitana di Cagliari; 

 

Dato atto che: 

- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 è fissato al 

prossimo 30 settembre ai sensi dell’art. 1, comma 683-bis, del Dl 34/2020 (Decreto 

rilancio) convertito con modifiche nella L. 77/2020; 

- ai sensi dell’art. 1 c. 169 della L. 296/2006 le tariffe e le aliquote dei tributi comunali, 

se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio di riferimento, ma entro il 

termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Dato atto che con Deliberazione n. 39/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Piano 

Finanziario del Servizio di igiene urbana per l'anno 2020 redatto in conformità alle 

indicazioni stabilite da ARERA – Autorità di Regolamentazione per l’Energia, le Reti e 

l’Ambiente nella Deliberazione n. 443/2019 e seguenti che ha introdotto il nuovo MTR – 

Metodo Tariffario Rifiuti per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato di gestione dei rifiuti per il periodo 2018-2021; 

 

Vista la relazione, allegata sotto la lettera A) alla presente per farne parte integrale e 

sostanziale, con la quale sono illustrate le regole stabilite dal DPR 158/99 utilizzate per 

l'elaborazione del Piano Tariffario per l'anno 2020, nel rispetto del Principio di copertura 

integrale dei costi di investimento ed esercizio del servizio statuito dall’art. 1, c. 654 della 

L. 147/2013; 

 

Verificato che la variazione tra il totale delle entrate tariffarie per l’anno 2020 e quello del 

2019 rispetta il limite di crescita di cui all’art. 4 dell’allegato alla Deliberazione ARERA n. 

443/2019 (allegato C); 

 

Ritenuto necessario: 

- sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di articolazione 

delle tariffe TARI per l'anno 2020 elaborata dal Servizio Entrate dell’Area 2 

mediante apposito software, con la previsione delle agevolazioni obbligatorie sopra 



illustrate, rinviando eventuali ulteriori misure agevolative al Regolamento 

Comunale, queste ultime da finanziarie non con un aumento della pressione fiscale 

sugli altri contribuenti, bensì con risorse derivanti dalla fiscalità generale; 

- stabilire che la riscossione della TARI per l’anno 2020 avverrà in quattro rate con 

scadenza 31/10/2020, 31/12/2020, 28/02/2021, 30/04/2021 con rata unica scadente 

il 31/12/2020; 

 

Considerato che a norma dell’art. 13 comma 15 del Dl 201/2011 e sue mmss: 

- tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni 

sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 

- la presente delibera acquista efficacia dalla data di pubblicazione sul portale del 

federalismo fiscale, a condizione che essa avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a 

cui la delibera o il regolamento si riferisce, con invio, da parte del Comune, al 

Ministero economia e finanze, dipartimento delle finanze, entro e non oltre il 14 

ottobre; 

 

Resi sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, il parere di 

regolarità tecnica e contabile del Direttore dell'Area 2 "Bilancio – Performance - Entrate"; 

 

Preso atto che il Collegio dei revisori con verbale n. 32 del 16 settembre 2020, ha 

espresso parere favorevole; 

 

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Bilancio e 

Programmazione in data 3 settembre 2020; 

 

Visto l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni su esposte: 

 

a. di approvare il Piano Tariffario TARI 2020 allegato sotto la lettera B) alla presente 

per farne parte integrale e sostanziale, redatto secondo le regole del DPR 158/99 

descritte nella relazione illustrativa di cui all’allegato A);  

 

b. di allegare alla presente sotto la lettera C), per farne parte integrale e sostanziale, 

l’attestazione “rispetto limite crescita tariffe”; 

 
 

c. di dare atto che il gettito TARI presunto per l'anno 2020, derivante dal piano di cui al 

punto precedente, è stimato pari a circa € 4.420.000,00 al netto delle agevolazioni 

di legge, al lordo delle agevolazioni regolamentari; 



d. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del 

comune e di inserire il prospetto delle aliquote entro il termine perentorio del 14 

ottobre nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale; 

  

e. Di stabilire le seguenti scadenze per la riscossione della TARI: 

- 31/10/2020 prima rata 

- 31/12/2020 seconda rata 

- 28/02/2021 terza rata 

- 30/04/2021 quarta rata 

- Possibile versamento in un’unica soluzione entro il 31/12/2020. 

 

 

 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  45 17/09/2020 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

F.TO IL PRESIDENTE 

 

 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 

PASCHINA RICCARDO SESTA CARLA 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente delibera verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 24/09/2020 al 09/10/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma -  1°, 

della L. R. n. 38/1994.  
 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE  

SESTA CARLA 

 

Selargius, 24/09/2020          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

 

Divenuta esecutiva: 

 Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione  

 

 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA 

________________________________________________________________________________ 
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio

 



Tabella tariffe

Comune di SELARGIUS

Anno 2020

Utenze Domestiche

Componenti Ka Sup.Totale Sup.corretta
Parte Fissa 
(Tfd) Kb Nr.Famiglie Nr.corretto

Parte Var. 
(Tvd)Quota varQuota fissa

0,81D/1 322.964,12 261.600,94 330.099,66 0,60 3.671,97 2.203,18 194.161,8952,8767621,022094

0,94D/2 329.844,82 310.054,13 391.240,05 1,40 3.238,15 4.533,40 399.519,51123,3791111,186134

1,02D/3 307.524,57 313.675,06 395.809,09 1,80 2.925,55 5.265,99 464.080,68158,6302861,287081

1,09D/4 210.182,24 229.098,64 289.086,81 2,20 1.922,46 4.229,42 372.730,26193,8814611,375410

1,10D/5 49.220,48 54.142,53 68.319,45 2,90 419,53 1.216,65 107.220,65255,5710161,388029

1,06D/6 21.178,26 22.448,96 28.327,09 3,40 163,22 554,96 48.907,82299,6349851,337555

1.240.914,49 1.191.020,26 1.502.882,15 12.340,89 18.003,61 1.586.620,81

117-lug-20



Attività

Descrizione Kc Sup.Totale Sup.corretta
Parte Fissa 
(Tfnd) Kd Sup.Totale Sup.corretta

Parte Var. 
(Tvnd)Quota fissa Quota var

0,45Musei, Biblioteche, scuole, ass 28.632,75 12.884,74 41.222,76 4,00 28.632,75 114.531,01 43.895,971,439707 1,533069N/A01

0,33Cinematografi e teatri 0,00 0,00 0,00 2,90 0,00 0,00 0,00N/A02

0,36Autorimesse e magazzini senz 23.373,86 8.414,59 26.921,20 3,20 23.373,86 74.796,36 28.666,991,151765 1,226455N/A03

0,63Campeggi, distributori carbura 2.559,25 1.612,33 5.158,39 5,53 2.559,25 14.152,63 5.424,242,015589 2,119467N/A04

0,35Campeggi 0,00 0,00 0,00 13,10 0,00 0,00 0,00N/A05

0,34Esposizioni, autosaloni 13.635,25 4.635,99 14.832,13 3,03 13.635,25 41.314,82 15.834,611,087778 1,161300N/A06

1,01Alberghi con ristorante 4.519,35 4.564,54 14.603,56 8,92 4.519,35 40.312,58 15.450,493,231341 3,418743N/A07

0,85Alberghi senza ristorante 3.563,74 3.029,18 9.691,39 7,50 3.563,74 26.728,03 10.243,982,719446 2,874504N/A08

0,90Case di cura e riposo 9.603,24 8.642,91 27.651,69 7,90 9.603,24 75.865,58 29.076,792,879413 3,027811N/A09

0,86Ospedali 0,00 0,00 0,00 7,55 0,00 0,00 0,00N/A10

0,90Uffici, agenzie, studi profession 36.264,30 32.637,87 104.419,90 7,90 36.264,30 286.487,97 109.801,432,879413 3,027811N/A11

0,48Banche ed istituti di credito 8.353,91 4.009,88 12.829,00 4,20 8.353,91 35.086,43 13.447,481,535687 1,609722N/A12

0,85Negozi abbigliamento, calzatur 43.369,33 36.863,93 117.940,55 7,50 43.369,33 325.270,00 124.665,312,719446 2,874504N/A13

1,01Edicola, farmacia, tabaccaio, pl 6.624,91 6.691,16 21.407,35 8,88 6.624,91 58.829,21 22.547,303,231341 3,403412N/A14

0,56Negozi particolari quali filatelia, 1.745,26 977,35 3.126,87 4,90 1.745,26 8.551,78 3.277,611,791635 1,878009N/A15

1,19Banchi di mercato beni durevol 0,00 0,00 0,00 10,45 0,00 0,00 0,00N/A16

1,19Attività artigianali tipo botteghe 3.636,87 4.327,87 13.846,36 10,45 3.636,87 38.005,24 14.566,163,807224 4,005142N/A17

0,77Attività artigianali tipo botteghe 6.160,73 4.743,76 15.176,95 6,80 6.160,73 41.892,99 16.056,212,463498 2,606217N/A18

0,91Carrozzeria, autofficina, elettra 2.365,99 2.153,05 6.888,37 8,02 2.365,99 18.975,27 7.272,602,911407 3,073803N/A19

0,33Attività industriali con capanno 7.021,10 2.316,96 7.412,77 2,90 7.021,10 20.361,18 7.803,771,055785 1,111475N/A20

0,45Attività artigianali di produzione 11.987,79 5.394,50 17.258,90 4,00 11.987,79 47.951,15 18.378,101,439707 1,533069N/A21

3,40Ristoranti, trattorie, osterie, piz 3.304,45 11.235,14 35.945,11 29,93 3.304,45 98.902,25 37.905,9910,877783 11,471186N/A22

2,55Mense, birrerie, amburgherie 313,86 800,34 2.560,56 22,40 313,86 7.030,41 2.694,528,158337 8,585185N/A23

2,56Bar, caffè, pasticceria 4.121,78 10.551,76 33.758,75 22,50 4.121,78 92.740,07 35.544,228,190331 8,623511N/A24

1,56Supermercato, pane e pasta, 13.391,59 20.890,88 66.837,19 13,70 13.391,59 183.464,77 70.316,024,990983 5,250760N/A25

1,56Plurilicenze alimentari e/o mist 4.299,23 6.706,79 21.457,37 13,77 4.299,23 59.200,35 22.689,554,990983 5,277589N/A26

4,42Ortofrutta, pescherie, fiori e pia 1.636,73 7.234,36 23.145,24 38,93 1.636,73 63.718,04 24.421,0314,141118 14,920591N/A27

1,65Ipermercati di generi misti 0,00 0,00 0,00 14,53 0,00 0,00 0,00N/A28

217-lug-20



3,35Banchi di mercato genere alim 0,00 0,00 0,00 29,50 0,00 0,00 0,00N/A29

0,77Discoteche, Night Club 0,00 0,00 0,00 6,80 0,00 0,00 0,00N/A30

240.485,27 201.319,88 644.092,35 240.485,27 1.774.168,11 679.980,39

317-lug-20


